



KPMG Entreprises
Drôme - Ardèche
41 avenue des Langories
Plateau de Lautagne
CS 10141
26905 VALENCE CEDEX 9
France

*Chambre de Commerce et
d'Industrie de la Drôme*

***Rapport du commissaire aux comptes sur les
comptes annuels***

Exercice clos le 31 décembre 2018
Chambre de Commerce et d'Industrie de la Drôme
52-74 rue Barthélémy de Laffemas - BP 1023 - 26000 VALENCE
Ce rapport contient 33 pages
Le 12 juin 2019



KPMG Entreprises
Drôme - Ardèche
41 avenue des Langories
Plateau de Lautagne
CS 10141
26905 VALENCE CEDEX 9
France

Chambre de Commerce et d'Industrie de la Drôme

Siège social : 52-74 rue Barthélémy de Laffemas - BP 1023 - 26000 VALENCE

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2018

Mesdames, Messieurs,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la Chambre de Commerce et d'Industrie de la Drôme relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2018, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Chambre de Commerce et d'Industrie de la Drôme à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1^{er} janvier 2018 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérification du rapport d'activité du Président et des documents adressés aux membres.

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité du Conseil d'Administration et dans les autres documents adressés aux membres de la commission des finances sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la Chambre de Commerce et d'Industrie de la Drôme à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la Chambre de Commerce et d'Industrie de la Drôme ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le trésorier et adressé pour avis à la commission des finances.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Chambre de Commerce et d'Industrie de la Drôme.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la Chambre de Commerce et d'Industrie de la Drôme à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si

ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le commissaire aux comptes

Valence, le 12 juin 2019

KPMG Entreprises
Département de KPMG S.A

Fabien Damiron
Associé



BILAN PASSIF

établissement : Chambre de Commerce et d'Industrie de LA DROME

Plan/Compte	01/2018 à 12/2018	01/2017 à 12/2017
Capitaux propres (Total I)		
Capital social	61 189	61 189,00
Primes d'émission, de fusion, d'apport	0	0,00
Ecart de réévaluation	0	0,00
Réserve légale	0	0,00
Réserves statutaires ou contractuelles	0	0,00
Réserves réglementées	0	0,00
Autres réserves	0	0,00
Report à nouveau	17 134 487	17 071 046,00
Résultat de l'exercice	-1 098 931	63 441,00
Subventions d'investissement	5 642 616	6 285 403,00
Provisions réglementées	0	0,00
	21 739 361	23 481 079,00
Autres fonds propres (Total II)		
Produit des émissions de titres participatifs	0	0,00
Avances conditionnées	0	0,00
	0	0,00
Provisions pour risques (Total III)		
Provisions pour risques	971 071	1 131 721,00
Provisions pour charges	1 955 971	1 123 757,00
	2 927 042	2 255 478,00
Total IV)		
Emprunts obligataires convertibles	0	0,00
Autres emprunts obligataires	0	0,00
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	0	0,00
Emprunts et dettes financières divers	63 011	60 926,00
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	0	0,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 203 553	770 626,00
Dettes fiscales et sociales	682 311	347 903,00
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	30 207	252 062,00
Autres dettes	623 041	847 198,00
Produits constatés d'avance	464 518	450 307,00
	3 066 640	2 729 022,00
Ecart de conversion passif	0	0,00
BILAN PASSIF	27 733 043	28 465 579,00

BILAN ACTIF

Etablissement : Chambre de Commerce et d'Industrie de LA DROME

Plan/Compte	01/2018 à 12/2018			01/2017 à 12/2017
	Brut	A déduire	Net	
Capital souscrit non appelé	0	0	0	0,00
Actif immobilisé (Total II)				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement	0	0	0	0,00
Frais de recherche et de développement	567 842	557 033	10 809	40 669,00
Concessions, brevets	1 211 040	1 171 810	39 230	60 393,00
Fonds commercial	0	0	0	0,00
Autres immobilisations incorporelles	0	0	0	0,00
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles	0	0	0	0,00
Immobilisations corporelles				
Terrains	711 617	0	711 617	711 617,00
Terrains bâtis	6 379 000	0	6 379 000	6 379 000,00
Constructions	18 878 207	15 385 552	3 492 655	3 806 793,00
Installations techniques, matériel et outillage industriels	7 081 143	4 042 878	3 038 264	3 599 534,00
Autres immobilisations corporelles	19 607 309	16 669 068	2 938 241	3 119 767,00
Immobilisations en cours	121 194	0	121 194	87 724,00
Avances et acomptes	0	0	0	0,00
Immobilisations financières				
Participations évaluées selon la méthode de mise en équivalence	0	0	0	0,00
Autres participations	117 798	13 670	104 128	106 478,00
Créances rattachées à des participations	0	0	0	0,00
Autres titres immobilisés	256	0	256	0,00
Prêts	27 166	0	27 166	95 502,00
Autres immobilisations financières	71 539	0	71 539	3 459,00
	54 774 111	37 840 011	16 934 100	18 010 936,00
Actif circulant (Total III)				
Stocks				
Matières premières, approvisionnements	67 129	0	67 129	58 714,00
En cours de production de biens	0	0	0	0,00
En cours de production de services	0	0	0	0,00
Produits intermédiaires et finis	0	0	0	0,00
Marchandises	12 554	0	12 554	11 849,00
Avances et acomptes versés sur commandes				
Avances et acomptes versés sur commandes	0	0	0	0,00
Créances				
Clients et comptes rattachés	3 237 662	597 936	2 639 726	2 133 726,00
Autres créances	911 385	0	911 385	678 648,00
Capital souscrit et appelé, non versé	0	0	0	0,00
Divers				
Valeurs mobilières de placement	830 215	0	830 215	7 287 033,00
Disponibilités	6 240 056	0	6 240 056	183 923,00
Charges constatées d'avance	97 877	0	97 877	100 750,00
	11 396 879	597 936	10 798 943	10 454 643,00
Charges à répartir sur plusieurs exercices	0	0	0	0,00
Primes de remboursement des obligations	0	0	0	0,00
Ecarts de conversion actif	0	0	0	0,00
BILAN ACTIF	66 170 990	38 437 947	27 733 043	28 465 579,00

Compte de résultat

établissement : Chambre de Commerce et d'Industrie de LA DROME

Plan/Compte	01/2018 à 12/2018	01/2017 à 12/2017
Compte de résultat		
Total des produits d'exploitation (I)		
Ventes de marchandises France	186 691	293 873,00
Ventes de marchandises Exportation	0	0,00
	186 691	293 873,00
Production vendue biens	0	0,00
Production vendue services	6 608 764	6 516 155,00
Chiffres d'affaires nets	6 795 455	6 810 028,00
Production stockée	0	0,00
Production immobilisée	0	0,00
Subvention d'exploitation	6 088 815	6 841 445,00
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	592 031	311 823,00
Autres produits	110 268	186 949,00
	13 586 570	14 150 245,00
Total des charges d'exploitation		
Achats de marchandises	109 157	99 132,00
Variation de stock	-778	-11 288,00
Achats de matières premières et autres approvisionnements	5 442	12 226,00
Variation de stock	-8 343	-1 530,00
Autres achats et charges externes	11 481 544	11 007 124,00
Impôts, taxes et versements assimilés	208 130	196 016,00
Salaires et traitements	358 510	417 140,00
Charges sociales	212 281	219 042,00
Dotations aux amortissements	2 054 363	1 871 640,00
Dotations aux provisions sur immobilisation	0	0,00
Dotations aux provisions sur actif circulant	130 643	103 480,00
Dotations aux provisions pour risques et charges	259 716	1 150 333,00
Dotations d'exploitation	2 444 722	3 125 453,00
Autres charges	158 021	179 088,00
	14 968 686	15 242 403,00
Resultat d'exploitation (II)	-1 382 116	-1 092 158,00

Compte de résultat

établissement : Chambre de Commerce et d'Industrie de LA DROME

Plan/Compte	01/2018 à 12/2018	01/2017 à 12/2017
Compte de résultat		
Opération en commun		
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)	0	0,00
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)	0	0,00
	0	0,00
Total des produits financiers (V)		
Produits financiers de participations	46 182	149 228,00
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	0	173 250,00
Autres intérêts et produits assimilés	45 638	46 659,00
Reprises sur provisions et transferts de charges	0	0,00
Différences positives de change	0	0,00
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	0	0,00
	91 820	369 137,00
Total des charges financières (VI)		
Dotations financières aux amortissements et provisions	0	0,00
Intérêts et charges assimilées	0	0,00
Différences négatives de change	0	0,00
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	0	0,00
	0	0,00
Résultat financier (V-VI)	91 820	369 137,00
Résultat avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)	-1 290 297	-723 021,00
Total des produits exceptionnels		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	801 098	767 413,00
Produits exceptionnels sur opérations en capital	300 000	61 106,00
Reprises sur provisions transf charges	0	0,00
	1 101 098	828 519,00
Total des charges exceptionnelles (VIII)		
Charges exceptionnelles sur les opérations de gestion	27 734	19 939,00
Charges exceptionnelles sur les opérations en capital	0	22 118,00
Dotation exceptionnelle sur les amortissements et provisions	881 998	0,00
	909 732	42 057,00
Résultat exceptionnel (VII-VIII)	191 365	786 462,00
Participation des salariés (IX)	0	0,00
Impôts sur les bénéfices (X)	0	0,00
Bénéfice ou perte	-1 098 931	63 441,00
Compte de résultat	-1 098 931	63 441,00
TOTAL GÉNÉRAL	-1 098 931	63 441,00



CCI DRÔME

ANNEXE
AU 31/12/2018

ETAT DE L'ACTIF IMMOBILISE

Chambre de Commerce et d'Industrie de LA DROME



CADRE A	IMMOBILISATIONS	VALEUR BRUTE	AUGMENT. Acquisitions	DIMINUTIONS	Transfert de compte	VALEUR BRUTE
		Déb. Ex. 2017	Créations	Sorties		Fin Exercice 31/12/2018
Immobilisations incorporelles						
	Immobilisations d'établissement et de développement	569 582			- 1 740	567 842
	Autres postes d'immobilisations incorporelles	1 193 804	17 237			1 211 041
	<i>Total immobilisations incorporelles</i>	1 763 386	17 237		- 1 740	1 778 883
Immobilisations corporelles						
	Immeubles bâtis	711 617				711 617
	Terrains				6 379 000	6 379 000
	Constructions :					
	Constructions sur sol propre	20 394 809	18 230		- 6 379 000	14 034 039
	Constructions sur sol d'autrui- Concessions	13 633 064	5 325			13 638 389
	Inst. géné, agenc. et aménag. des const.	4 378 410	465 323		438	4 844 171
	Installations techniques, mat. et outillages indust.	8 439 413	18 229	1 376 500		7 081 142
	Autres immobilisations corporelles :					
	Installations générales, agenc. et amén. divers	190 106	23 822		940	214 868
	Matériel de transport	1 283 249	204 817			1 488 066
	Matériel de bureau et mobilier informatique	4 072 198	193 073		714	4 265 985
	Emballages récupérables et divers					
	Immobilisations corporelles en cours	87 724	33 470			121 194
	Avances et acomptes					
	<i>Total immobilisations corporelles</i>	53 190 590	962 289	1 376 500	2 092	52 778 471
Immobilisations financières						
	Participations évaluées par mise en équivalence					
	Autres participations	120 148		2 350		117 798
	Autres titres immobilisés	256				256
	Prêts et autres immobilisations financières	98 704				98 704
	<i>Total immobilisations financières</i>	219 108		2 350		216 758
	TOTAL GENERAL	55 173 084	979 526	1 378 850	352	54 774 112

ETAT DES AMORTISSEMENTS

Exercice clos
le 31/12/2018



Chambre de Commerce et d'Industrie de LA DROME

CADRE A	SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Montant amort. début exercice	Augmentation de l'exercice	Diminution de l'exercice	Montant amort. fin exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement, de recherche et de dev.	528 913	28 468		557 381
Autres immobilisations incorporelles	1 133 410	38 400		1 171 810
<i>Total immobilisations incorporelles</i>	1 662 323	66 868		1 729 191
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions :				
- Constructions sur sol propre	11 452 967	676 986		12 129 953
- Constructions sur sol d'autrui	11 099 957	405 325		11 505 282
- Inst. Gén. agenc. et aménag. des const.	3 134 691	139 910		3 274 601
Installations techniques, mat. et outillage indust.	4 858 357	579 425	1 376 500	4 061 282
Autres immobilisations corporelles :				
- Installations générales, agencements, amén. d				
- Matériel de transport	1 195 426	77 989		1 273 415
- Mat. de bureau, info., mobilier	3 744 756	107 859		3 852 615
- Emballages récup. et divers				
<i>Total immobilisations corporelles</i>	35 486 154	1 987 494	1 376 500	36 097 148
TOTAL GENERAL	37 148 477	2 054 362	1 376 500	37 826 339

CADRE B	VENTILATION DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE			CADRE C : MOUVEMENT AFFECTANT LA PROV. POUR AMORT. DEROGATOIRES	
Immobilisations amortissables	Amort. linéaires	Amort. dégressifs	Amort. exception.	Dotations	Reprises
Frais établist, recherche & dev					
TOTAL I	28 468				
Autres immo incorporelles					
TOTAL II	38 400				
Terrains					
Constructions					
Sur sol propre	676 986				
Sur sol d'autrui	405 325				
Inst. géné. agenc.	139 910				
Inst. techn. mat. et outill. ind.	579 425				
Autres					
Inst.géné. agencem.					
Immobilisations corporelles					
Matériel de transport	77 989				
Mat bureau, info	107 859				
Emb. récup. & divers					
TOTAL III	1 987 494				
TOTAL GENERAL (I+II+III)	2 054 362				

ETAT DES PROVISIONS

Exercice clos le
31/12/2018

Chambre de Commerce et d'Industrie de LA DROME

Nature des provisions	Montant au début 2018	AUGMENTATIONS : Dotations de l'exercice	DIMINUTIONS : Reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice 2018
Provisions règlementées :				
Provisions pour reconstitution des gisements				
Provisions pour investissement				
Provisions pour hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Dont majorations exceptionnelles de 30%				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions règlementées				
TOTAL PROVISIONS REGLEMENTEES				
Provisions pour risques et charges :				
Provisions pour litiges	150 000	79 197	150 000	79 197
Provisions pour garanties données aux clients				
Provisions pour pertes sur marché à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pertes de change				
<i>Sous total provisions pour risques</i>	150 000	79 197	150 000	79 197
Provisions pour pensions et obligations similaires	968 184	61 957	141 809	888 333
Provisions pour impôts				0
Provisions pour renouvellement des immobilisations				0
Provisions pour gros entretien et grandes révisions	600 000			600 000
Provisions pour chg. soc. et fisc. sur congés à payer				0
<i>Sous total provisions pour risques</i>	1 568 184	61 957	141 809	1 488 333
Autres provisions pour risques et charges	537 293	1 000 560	178 342	1 359 511
TOTAL PROVISIONS P/RISQUES ET CHARGES	2 255 477	1 141 714	470 151	2 927 041
Provisions pour dépréciation				
Sur immobilisations incorporelles	0	0	0	0
Sur immobilisations corporelles				
Sur immobilisation de titres mis en équivalence				
Sur immobilisation de titres de participation				
Sur autres immobilisations financières	13 670	0	0	13 670
Sur stocks et en-cours				
Sur comptes clients	537 437	130 643	70 144	597 936
Autres prov. pour dépréciation	16 074	0	16 074	0
TOTAL PROVISIONS POUR DEPRECIATION	567 181	130 643	86 218	611 606
TOTAL GENERAL	2 822 658	1 272 357	556 369	3 538 647
Dont dotations et reprises d'exploitations		1 272 357	556 369	
Dont dotations et reprises financières				
Dont dotations et reprises exceptionnelles				
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice				

ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES & DES DETTES

Exercice clos le
31/12/2018

Chambre de Commerce et d'Industrie de LA DROME

ETAT DES CREANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)	95 502		95 502
Autres immobilisations financières	3 202		3 202
<i>Total actif immobilisé</i>	98 704		98 704
Actif circulant			
Clients douteux ou litigieux	637 694	637 694	0
Autres créances clients	2 599 968	2 599 968	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	14 367	14 367	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Provisions sur les bénéfices			
Provisions sur la valeur ajoutée	50 938	50 938	
Provisions sur impôts, taxes et versements assimilés			
Associés	363 719	363 719	
Groupes et associés (2)			
Autres débiteurs divers	481 634	481 634	
<i>Total actif circulant</i>	4 148 319	4 148 319	0
Charges constatées d'avance	97 877	97 877	
TOTAL DES CREANCES	4 344 900	4 246 196	98 704

1) Prêts accordés en cours d'exercice

1) Rembourse - Montant des rembt. obtenus en cours d'ex

2) Prêts et avances consentis aux associés (pers. phys.)

ETAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts et dettes auprès étab. de crédits (1)				
- à un an max				
- à plus de un an	0			
Emprunts et dettes financ. divers (1) (2)	63 011	63 011		
Fournisseurs et comptes rattachés	1 203 553	1 203 553		
Personnel et comptes rattachés	57 116	57 116		
Sécurité soc. et autres organismes sociaux	80 417	80 417		
Provisions sur les bénéfices				
Provisions sur la valeur ajoutée	73 833	73 833		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	470 945	470 945		
Provisions sur immobilisations et comptes rattachés	30 207	30 207		
Groupes et associés (2)				
Autres dettes	623 041	623 041		
Provisions représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	464 518	464 518		
TOTAL DES DETTES	3 066 640	3 066 640	0	0

1) Emprunts s - Emp. souscrit en cours ex

(1) Emprunts r - Emp. remb. en cours ex

(2) Montant des emprunts et dettes dus aux associés

Chambre de Commerce et d'Industrie de LA DROME

ENGAGEMENTS DONNES	MONTANT
Effets escomptés non échus	
Aval et cautions douanes.....	0
Engagements en matière de pensions	
Engagements en matière de retraite	
Autres engagements donnés :	
- Collecte logement .(garanties données).....	
- Prêts et subventions signés non débloqués	
- Convention Syndicat Mixte de l'Aéroport subventions 2018	50 000
- Marché Pôle de développement durable	
TOTAL (1)	50 000
(1) Dont concernant :	
@ les dirigeants	
@ les filiales	
@ les participations	
@ les autres entreprises liées	
Dont engagements assortis de sûretés réelles	

ENGAGEMENTS RECUS	MONTANT
Aval et cautions	
Autres engagements reçus :	
- Collecte logement .(garanties reçues	
sur prêts et subventions)	
TOTAL (1)	0
(1) Dont concernant :	
@ les dirigeants	
@ les filiales	
@ les participations	
@ les autres entreprises liées	
Dont engagements assortis de sûretés réelles	



Chambre de Commerce et d'Industrie de LA DROME

	PERSONNEL ETP	PERSONNEL ETP	PERSONNEL ETP	PERSONNEL ETP
	CCI DROME	CCIR RA mise à disposition	CCI DROME	CCIR RA mise à disposition
	2018	2018	2017	2017
Cadres	2	46	2	35
Agents de maîtrise et techniciens		52		48
Employés	10	6	11	7
Vacataires		4		6
TOTAL	12	108	13	96

PRODUITS A RECEVOIRExercice clos le
31/12/2018**Chambre de Commerce et d'Industrie de LA DROME**

Produits à recevoir	2018	2017
Immobilisations financières		
Créances rattachées à des participations		
Autres immobilisations financières		
<i>Total immobilisations financières</i>		
Créances		
Créances clients et comptes rattachés	215 745	304 683
Autres créances	747 911	640 726
<i>Total des créances</i>	963 656	945 409
Disponibilités et divers		
Titres mobilières de placement		
Disponibilités	4 758	0
<i>Total disponibilités et divers</i>	4 758	0

Autres

ANNEXE 610

CHARGES A PAYER

Exercice clos le
31/12/2018



Chambre de Commerce et d'Industrie de LA DROME

Nature des charges	2018	2017
Dettes financières		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
<i>Total dettes financières</i>		
Dettes d'exploitation		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	328 260	252 085
Dettes fiscales et sociales	106 534	102 412
<i>Total des dettes d'exploitation</i>	434 794	354 497
Dettes diverses		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	30 207	252 062
Autres dettes	15 055	6 317
<i>Total dettes diverses</i>	45 262	258 379
Autres		
<i>Total autres dettes</i>		
TOTAL	480 056	612 876

CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCEExercice clos le
31/12/2018**Chambre de Commerce et d'Industrie de LA DROME**

Nature des charges	2018	2017
Charges d'exploitaiton :	97 877	100 750
<i>Total charges d'exploitation</i>	97 877	100 750,00
Charges financières :		
<i>Total charges financières</i>		
Charges exceptionnelles :		
<i>Total charges exceptionnelles</i>		
TOTAL DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	97 877	100 750
Comparatif BILAN (Bilan Actif :)	97 877	100 750

Nature des produits	2018	2017
Produits d'exploitaiton :	464 518	450 307
<i>Total produits d'exploitation</i>	464 518	450 307,00
Produits financiers :		
<i>Total produits financiers</i>		
Produits exceptionnels :		
<i>Total produits exceptionnels</i>		
TOTAL DES PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	464 518	450 307
Comparatif BILAN (Bilan Passif :)	464 518	450 307

VENTILATION DU CHIFFRE D'AFFAIRES NET

Exercice clos le
31/12/2018



Chambre de Commerce et d'Industrie de LA DROME

Répartition par secteurs d'activité :

	MONTANT 2018	MONTANT 2017
Service Général	1 652 133	1 591 949
Enseignement	3 139 862	3 255 047
CFA	42 443	29 657
Port de Commerce	955 399	960 943
Port de Plaisance	682 581	647 872
Aéroport	67 150	63 854
Aménagements	74 220	72 621
Divers	181 668	188 084
TOTAL	6 795 455	6 810 027

Répartition par marchés géographiques :

	MONTANT 2018
FRANCE	6 795 455
ETRANGER	
TOTAL	6 795 455

RENSEIGNEMENTS GLOBAUX SUR TOUTES LES FILIALES ET PARTICIPATIONS	FILIALES		PARTICIPATIONS	
	FRANCAISES	ETRANGERES	FRANCAISES	ETRANGERES
* Valeur comptable des titres détenus :				
- brute			117 799	
- nette				
* Montant des subventions accordées				
* Montant des prêts et avances accordés				
* Montant des engagements donnés				
* Montant des dividendes encaissés				

RENSEIGNEMENTS DETAILLES SUR CHAQUE FILIALE ET PARTICIPATION	INFORMATIONS FINANCIERES				
	CAPITAL	CAPITAUX PROPRES AUTRES QUE LE CAPITAL	QUOTE-PART DU DU CAPITAL DETENUE (EN %)	RESULTATS (BENEFICE OU PERTE DU DERNIER EXERCICE CLOS)	CHIFFRE D' AFFAIRES
1. Filiales (détenues à plus de 50%)					
F1					
F2					
F3					
F4					
F5					
F6					
2. Participations (détenues entre 10 et 50%)				NON SIGNIFICATIF	
P1					
P2					
P3					
P4					
P5					
P6					

RENSEIGNEMENTS DETAILLES SUR CHAQUE FILIALE ET PARTICIPATION	INFORMATIONS FINANCIERES				
	CAPITAL	CAPITAUX PROPRES AUTRES QUE LE CAPITAL	QUOTE-PART DU DU CAPITAL DETENUE (EN %)	RESULTATS (BENEFICE OU PERTE DU DERNIER EXERCICE CLOS)	CHIFFRE D' AFFAIRES
P7					
P8					
P9					
P11					
P12					
P13					
P14					
P15					
P16					
P17					
P18					
P19					



Chambre de Commerce et d'Industrie de LA DROME

	Base 2018	Base 2017
<u>1/ COLLECTE DE LA TAXE D'APPRENTISSAGE</u>		
Fonds collectés	4 003 671	4 362 242
Collecte versée à CRCI	4 003 671	4 362 242
Dont TRESOR PUBLIC	2 023 595	
ECOLES	1 936 048	
FRAIS DE GESTION	44 024	

REMUNERATION DES DIRIGEANTSExercice clos le
31/12/2018**Chambre de Commerce et d'Industrie de LA DROME**

Catégories	Montants 2018	Montants 2017
Membres des organes d'administration		
Membres des organes de direction	33 595	33 595
Membres des organes de surveillance		
TOTAL	33 595	33 595

REGLES ET METHODES COMPTABLES

ANNEXE A001 - ELEMENT 1

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Exercice clos le : 31 décembre 2018

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce et du règlement 2014-03 de l'ANC.

Les conventions générales comptables sont appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- La continuité de l'exploitation :
La continuité de l'exploitation est assurée
- La permanence des méthodes comptables d'un exercice.
- Indépendance des exercices.
- Evènements postérieur à la clôture
Aucun évènement susceptible d'avoir une influence significative sur la situation financière n'est intervenue depuis la date de clôture.

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Provisions pour risques et charges :

Elles sont constituées conformément à l'avis du CNC du 20 avril 2000.

- "une provision est un passif dont l'échéance ou le montant ne sont pas fixés de façon précise,
- un passif est un élément du patrimoine ayant une valeur économique négative pour l'entité, c'est à dire une obligation de l'entité à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci".

Immobilisations corporelles :

Les Immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

• Terrains	non amortissable
• Brevets, licences et études	1 à 5 ans
• Constructions (selon les nouvelles normes comptables)	10 à 40 ans
• Agencements et aménagements des constructions	5 à 40 ans
• Installations techniques	5 à 10 ans
• Matériels et outillages industriels	10 à 15 ans
• Installations générales	5 à 10 ans
• Mobiliers et matériels de bureau et informatique	3 à 10 ans
• Matériels de transport	5 ans
• Immobilisations en cours	non amortissable

Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement :

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances :

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

AUTRES INFORMATIONS SIGNIFICATIVES**SUBVENTION D'INVESTISSEMENT**

		31/12/N-1	Nouvelles subventions	dotation	reprise	31/12/N
131000	Sub etat	3 327 114,22				3 327 114,22
131200	Sub de la région CFA	6 690 968,31				6 690 968,31
131800	SUB équipement autres	1 127 849,09	139 031,73			1 266 880,82
132200	Sub département	3 278 995,89				3 278 995,89
132300	Sub communes	268 912,62				268 912,62
132800	Suv autres	2 084 419,15				2 084 419,15
	TOTAL	16 778 259,28				16 917 291,01
						0,00
139000	Amort subvention	-10 492 856,20		-781 818,74		-11 274 674,94
		6 285 403,08	139 031,73	-781 818,74 ✓	0,00	5 642 616,07

Subvention taxe d'apprentissage perçue pour financer du matériel pédagogique pour 139 k€.

PROVISIONS POUR RISQUES & CHARGES**LITIGES EN COURS AU 1^{er} JANVIER 2018 :**

Une nouvelle action est engagée par du personnel de la CCIT de la Drôme.

La provision pour litiges salariés en cours a été ajustée et s'élève désormais au 31/12/2018 à 79 197,14 €.

- **AU TITRE DES SUPPRESSIONS DE POSTES**

Dans le cadre de la réorganisation générale de la C.C.I. de la Drôme, au cours du bilan au 31/12/2015, des provisions avaient été constituées pour couvrir les indemnités de licenciements.

Désormais, cette provision pour risque de litige éventuel pour défaut de procédure a été reprise au 31/12/2018 pour un montant de 90 000 €.

- **AU TITRE DES INDEMNITES DE FIN DE CARRIERE**

A compter de 2013, l'estimation de l'IFC a été réalisée sous la supervision de la CCIR, sur la base des données individuelles et globales transmises par la CCID.

La provision 2018 des indemnités de fin de carrière s'élève à 749 992 € et fait l'objet d'une reprise de provision pour le personnel CCIR de 111 741 € et d'une reprise de provision pour le personnel SIC de 19 979 €.

L'estimation actuelle tient désormais compte des règles de calcul définies au règlement intérieur régional.

- **AU TITRE DES ALLOCATIONS D'ANCIENNETE**

L'allocation ancienneté est calculée depuis 2013, date à laquelle la CCIR gère toutes les CCIT pour une harmonisation des méthodes d'évaluation entre toutes les CCI.

Elle tient compte des règles de calcul définies au règlement intérieur régional.

La provision 2018 de l'allocation ancienneté s'élève à 138 341 € et fait l'objet d'une reprise de provision pour le personnel SIC de 10 088,59 € et d'un complément de provision pour le personnel CCIR de 61 957,34 €.

- **AU TITRE DES REGLES D'AMORTISSEMENT POUR LES BIENS DE RETOUR**

Suite à l'acquisition le 14/08/2014 de la grue portuaire au Port de Commerce et les échanges avec la CNR :

Pour les biens de retour (mobiliers ou immobiliers) appartenant dès leur origine à l'Etat, le calcul de leur amortissement est en principe calé sur la durée du contrat liant CNR et la CCI.

Nous constatons une fin d'amortissement de la grue le 14/08/2029.

Compte tenu de l'amortissement en cours de la grue sur 15 ans, une provision pour risque de caducité de l'amortissement au-delà de 2023, a été constituée pour un montant de 186 043,84 € au 31/12/2017.

Au 31/12/2018 le montant ajusté de cette provision s'élève à 97 701,84 € et fait l'objet d'une reprise de provision de 88 342,00 €.

- **PROVISION POUR GROS ENTRETIEN – DRAGAGE DU PORT DE PLAISANCE**

Pour rappel, des travaux d'analyse sédimentaire avec la CNR selon la convention du 30/09/2015, ont été entièrement effectués au cours de l'exercice 2016.

Ces analyses ont permis de déterminer que la toxicité des sédiments ne permettait pas de rejeter ces sédiments dans le Rhône, et donc que des opérations lourdes de traitement et de stockage des déchets devaient être envisagées dans les années futures.

Le Cabinet CISMA a estimé entre 8,5 M€ et 9,3 M€ le coût lié à cette opération. En prévision de ces dépenses, la CCI a constitué une provision de 600 k€ pour gros entretien entrant dans un plan pluriannuel d'entretien du port.

Des échanges sont en cours avec la Préfecture de région pour la signature d'un avenant, pour valider la conformité du tirant d'eau et pour éviter les travaux de dragage envisagé.

Dans l'attente de cet avenant et par mesure de prudence, la provision de 600 K€ est maintenue au 31/12/2018.

- **PROVISION POUR RISQUE DE NON RECOUVREMENT**

Suite à l'achèvement et à la livraison des bâtiments, sise rue G. Charpak à Alixan (26), site de ROVALTAIN, l'engagement du délai de livraison de « LA PEPINIERE » n'a pas été respecté.

La CCIT de la Drôme a été contrainte d'émettre deux factures à AMG PARTICIPATIONS, en règlement des pénalités contractuelles de retard de livraison, à savoir :

- 30 000 € pour les pénalités de retard du 1^{er} octobre 2016 au 1^{er} mars 2017
- 143 250 € pour la période du 1^{er} mars au 7 septembre 2017.

Compte tenu du risque de non recouvrement de ces pénalités, une provision du même montant, soit 173 250 € a été comptabilisée au 31/12/2017.

Les deux factures émises à l'encontre de AMG PARTICIPATIONS sur l'exercice 2018 ne sont toujours pas réglées et le recouvrement est en cours après d'un avocat.

Par conséquent, la provision de 173 250,00 € est maintenant au 31/12/2018.

LITIGES NES AU COURS DE L'EXERCICE 2018 :

- **PROVISION POUR RISQUE DE CHOMAGE**

Suite à la fermeture de la Caisse de Chômage, le coût est désormais à la charge de chaque CCIT.

L'allocation chômage est calculée par un actuaire mandaté par la CCIR qui gère toutes les CCIT pour une harmonisation des méthodes d'évaluation entre toutes les CCI.

Elle tient compte des règles de calcul définies au règlement intérieur régional.

La provision 2018 de l'allocation chômage s'élève à 841 156,96 € pour le personnel CCIR et à 118 562 € pour le personnel SIC.

- **PROVISION CCART 2015**

Suite à la décision du conseil d'état, pour la période de 2015 / 2018, la provision 2018 s'élève à 40 841 € pour les dossiers en cours.

AUTRES INFORMATIONS

CONVENTION DE SOUS-TRAITE DES PORTS

Un contrat de sous-traité relatif au Port de Plaisance de l'Epervière a été conclu avec la CNR le 20/06/1980 avec prise d'effet à la date de son approbation par les autorités de tutelles, à savoir le 28/08/1980.

L'article 10 de ce contrat stipule : « Il est conclu pour un période de vingt cinq années et renouvelable ensuite par périodes successives de 10 ans pour prendre fin au plus tard le 31/12/2023. »

Cette convention aurait donc dû être renouvelée avant le 28/08/2005.

Dans ce cadre, la CNR et la CCIT ont conclu deux nouveaux sous-traités de concession en date du 1er juillet 2012 dont l'objet est :

- De régulariser la situation de la CCIT pour la période courant du 28 août 2005 au 1er juillet 2012 (date de signature du sous-traité de concession).
- D'autoriser à exploiter, à gérer et assurer l'entretien des installations visées du 1er juillet 2012 au 31 décembre 2023.

Une convention de sous-traité relative à la Zone Portuaire de Portes-Les-Valence a été conclu avec la CNR le 28/11/1988.

Compte tenu de la fin de la concession en 2023, les amortissements des immobilisations du port de plaisance et du port de commerce sont plus importants (amortissements de caducité) que l'amortissement économique normal.

RESULTAT EXCEPTIONNEL

• Reprise sur subvention :	+ 782 k€
• Produits exceptionnels divers	+ 19 k€
• Produits cession actif	+ 300 k€
• Dotation provision pour risque exceptionnel	- 882 k€
• Charges exceptionnelles diverses	<u>- 28 k€</u>
- Résultat exceptionnel	- 191 k€

CONVENTIONS :

Comme chaque année, la somme de 50 000 € a été comptabilisée et versée en exploitation (compte 656800) pour le Syndicat Mixte de l'Aéroport.

Au cours de cet exercice, la CCIT de la Drôme a octroyé son soutien financier par le versement d'une subvention (compte 671 500) :

- De 5.000 € au Tribunal de Commerce de Romans
- De 3.000 € à l'Association Les Entrepreneuriales en Rhône-Alpes « ALERA »
- De 13.000 € à l'Association MDEL.